

مشتریان ، پول بگیرد و پول بدهد. حال اگر او مسئولیت خود را به خوبی انجام ندهد ، امکان دارد او را اخراج نمایند.

ما نیز از خد-اوند هدایا و قدرتهایی گرفته‌ایم تا به کمک آنها بتوانیم خد-اوند را عبادت نماییم ، پس نباید به سبب این برتریها متکبر شویم ، زیرا این برتریها متعلق به ما نیستند. تنها وظیفه داریم از این برتریها در راه عبادت خد-اوند استفاده و به دیگران کمک کنیم تا خد-ای ناکرده در نگهداری از امانت خد-اوند کوتاهی نکرده و این باعث سلب برتری از ما نشود.

پس وظیفه داریم از قدرتها و استعدادهای خویش در راه توراها و میصوهای آن استفاده کنیم و تفیلا بخوانیم که خد-اوند ما را هدایت کند که به بهترین نحو ، از برتریهای خود بهره ببریم.

شخصی که واقعاً احساس می‌کند قدرت و برتری او از جانب خد-اوند است و به او داده شده تا به دیگران کمک نماید و از آن در عبادت خد-اوند استفاده کند ، پس متکبر نخواهد شد و می‌داند با این برتری که دارد ، از جانب خد-اوند مسؤلیت گرفته ، پس نباید برتری خود را پنهان کرده و یا به خاطر برتری خود متکبر شود.

برای مثال ، یک مسئول در بانک که تمام روز به مردم کمک می‌کند که از حساب خود پول بردارند و یا به حساب خود پول واریز کنند. با اینکه تمام روز اسکناس و پول بسیاری زیر دست او جا به جا می‌شود ، هیچ وقت متکبر نمی‌شود که این همه پول زیر دست او جا به جا شدند ، زیرا می‌داند این پولها متعلق به او نیستند ، بلکه او مسئولیت دارد که بر طبق حساب شخصی هر مشتری و طبق درخواست

تواضع جهت دریافت توراها

راشی در توضیح این مطلب می‌نویسد:

”ماه نیشان پس از زمستان می‌آید و در زمستان ، زمین خشک و بدون گل و گیاه بوده ، حال با فرا رسیدن بهار ، همه جا سرسبز است و گاو که این را می‌بیند ، غریزه بد او بیدار می‌شود.” پس باید به مانند آتش ، از گاو سیاه در ماه نیشان فرار نمود. بدین مفهوم که در تمام فصل زمستان ، به جهت سرما و خشکی زمین از گل و گیاه ، گاو در طویله بوده و حال با فرا رسیدن بهار ، گاو به گردش می‌رود و این گردش و فضای سرسبز بیرون باعث می‌شود ، غریزه بد گاو بیدار شده و شاخ بزند.

این مورد در نزد بنی آدم نیز صادق است و در طول پاییز و زمستان ، به سبب سرما فرد کمتر از خانه بیرون می‌رود. حال که هوا خوب است ، بیشتر از خانه بیرون آمده و به گردش و مسافرت مشغول می‌شود. این باعث می‌شود غریزه بد وی بیشتر فعالیت نماید.

پس دانشمندان توراها تعیین نمودند پس از موعده نیشان ، فرد به آموزش فصول پدران مشغول شود و پند و اندرز بگیرد که برای چه هدفی به این دنیا آمده ، از کجا آمده و به کجا خواهد رفت و در نزد خد-اوند حساب پس خواهد داد ، تا بدین صورت شخص بیشتر قدرت داشته باشد با غریزه بد خویش مقابله نماید.

پند و اندرزهای فصول پدران از مشه رینو گرفته شده و از هر دوره‌ای به دوره بعدی سپرده شده‌اند تا به دست ما رسیده‌اند. این سخنان پر از پند و اندرز مفید می‌باشند. همچنان که ربی عوبدیا از بارتونورا

همچنان که ذکر گشت ، تقریباً همیشه پاراشای بمیدبار قبل از موعده شاووعوت ، جشن دریافت توراها واقع می‌شود و این مورد اشاره می‌نماید که برای دریافت توراها ، باید متواضع بود و به مانند بیابان که همه بر آن پا می‌گذارند و هیچ نمی‌گوید ، ما نیز باید از خود تواضع نشان دهیم تا مزکی به دریافت توراها گردیم ، زیرا فقط با تواضع ، فرد مزکی به دریافت توراها می‌شود.

بیشتر اوقات پاراشای ناسو نیز پس از موعده شاووعوت می‌باشد و همچنان که می‌دانیم ، پاراشای ناسو طولانی‌ترین پاراشای توراها می‌باشد و میدراش پاراشای ناسو نیز از میدراشهای پاراشای دیگر بیشتر است و زوهر پاراشای ناسو نیز از دیگر پاراشاها طولانی‌تر است و این مورد اشاره دارد چقدر توراها هم کتبی و هم شفاهی بی حد و مرز و عمیق است.

نویسنده کتاب خیدوشی هریم (חידושי הר"ם) در این باره می‌نویسد: توراها آنقدر عمیق و عظیم است که شخص می‌تواند چندین و چند سال فقط به یک مطلب توراها مشغول گردد و باز هم تمام عمق آن مطلب را درک نکند ، زیرا توراها با عقل خد-اوندی نوشته شده که هیچ حد و مرزی ندارد.

گمارا (مسخت براخوت ، برگ ۳۳ ، صفحه اول) از یاد شموئل می‌نویسد: ”اگر در ماه نیشان شخص ، گاو سیاه می‌بیند ، باید فوراً از او فرار کند و به طبقه دوم برود و نردبان را نیز با خود بالا ببرد تا این گاو سیاه همراه او بالا نیاید و به او ضربه بزند.”

تواضع را در پیش گیرد و سپس دیگر رفتارهای ناشایست را اصلاح نماید تا به صورت واقعی صاحب توره گردد.

در کتاب اورخوت هصدیقیم آمده است:

”من این کتاب را با پند و اندرز در مورد دوری از رفتار تکبر شروع کردم، زیرا که این رفتار، بدیهای بسیاری به دنبال دارد، موردی که در هیچ رفتار ناپسند دیگر نیست. شخص متکبر به مانند خمرهای است که ته ندارد و هر چه در آن بریزند، بیرون خواهد ریخت و هیچ وقت این خمره پر نمی‌شود، آدم متکبر نیز چنین است و اگر این رفتار را اصلاح نکند، هر چقدر هم که زحمت بکشد تا دیگر رفتارهای خود را اصلاح نماید، هیچ فایده‌ای ندارد و موفق نخواهد شد، زیرا پایه و اساس را ندارد و هر چه زحمت بکشد، زحمت او به هدر می‌رود.“

برای مزکی شدن به رفتار تواضع واقعی و نه تواضع جعلی و ظاهری باید تمرین نمود و زحمت کشید.

ربی مشه خیم لوصاتو در کتاب مسیلت یشاریم (فصل ۱۱) می‌نویسد: ”گاهی فرد چون متواضع است، متکبر می‌شود.“ پس باید مواظب بود این رفتار تواضع واقعی باشد و نه ظاهری.

هم چنان که ربی پینخاس بن یائیر می‌فرماید (گمارا، مسخت عوودا زارا، برگ ۲۰، صفحه اول):

توره شخص را به رفتار ”مواظبت“ و رفتار مواظبت شخص را به ”زرنگی“ و زرنگی به ”تمیزی“ و تمیزی به ”پرهیزگاری“ و پرهیزگاری به ”طهارت“ و طهارت به ”نیکوکاری“، نیکوکاری به ”تواضع“، تواضع به ”خد-اترسی“ و خد-اترسی به ”قدوسیت“ و قدوسیت به روح مقدس و روح مقدس به ”زنده شدن مردگان“ مزکی می‌کند. برای رسیدن به تواضع باید از این نردبان بالا رفت که اولین پله آن آموزش توره می‌باشد و ربی مشه خیم لوطاتو نیز کتاب مسیلت یشاریم را بر طبق این نردبان نوشت.

در مورد هاراو از ساتمر روحش شاد تعریف شده یک بار به مقبره ربی مشه خیم لوطاتو در طبریا رفت و متوجه گشت شخصی در آنجا ایستاده و این سخن ربی پینخاس بن یائیر را مرتب می‌خواند و می‌گوید:

رفتار مواظبت آدم را به ”زرنگی“ مزکی می‌کند و رفتار زرنگی آدم را به رفتار ”تمیزی“ مزکی می‌کند... هاراو از ساتمر به نزد او رفت و فرمود: ”تو در گفتن این متن اشتباه داری.“

توضیح می‌دهد، این پندها -لهی بوده و از عقل و منطق بنی آدم گرفته نشده‌اند، بلکه این پند و اندرز نیز از جانب خد-اوند در کوه سینای اعطا شدند.

ماران هخیدا نیز در این باره می‌نویسد: تمام دانشمندان توره که این پند و اندرزها را گفته‌اند، خود، طبق این پند و اندرز عمل می‌نمودند، نه به مانند دانشمندان دیگر اقوام که کتاب پند و اندرز می‌نوشتند ولی خود به آن عمل نمی‌کردند.

در ابتدای فصول پدران یاد گرفتیم مشه ربنو توره را در کوه سینای دریافت نمود. دانشمندان توره فرموده‌اند مشه ربنو از کوه سینای یاد گرفت که چگونه باید توره را دریافت نمود و به توره مزکی شد. هم چنان که گمارا (مسخت مگیلا، برگ ۲۹، صفحه اول) می‌نویسد: کوههای بسیاری به مانند کوه کرمل و کوه تاوور اشتیاق داشتند که خد-اوند توره را بر روی آنها اعطا نماید، ولی خد-اوند فرمود این کوهها بیش از حد بلند هستند و رمز بر تکبر و بزرگی دارند و به همین سبب خد-اوند توره را بر روی این کوهها اعطا نکرد. کوه سینای چون از تمام کوهها کوتاهتر بود، رمز و اشاره بر تواضع داشت پس خد-اوند توره را بر روی این کوه اعطا نمود.

مشه ربنو نیز از این مورد آموخت که برای دریافت توره، باید اول از همه متواضع بود و فقط با تواضع، انسان می‌تواند صاحب توره شود. گمارا (مسخت تعنیت، برگ ۷، صفحه اول) می‌نویسد: ”توره به آب تشبیه شده و هم چنان که آب جای بلند را ترک می‌کند و به جای کوتاه می‌رود، توره نیز آدم متکبر را ترک و به نزد فرد متواضع می‌رود.“

در فصل سوم از فصول پدران، ربی العازار بن عزریا می‌فرماید: ”اگر توره نباشد، رفتار مناسب هم نیست و اگر رفتار مناسب نباشد، توره نیز نخواهد بود.“

ربنو یونا در تفسیر این مورد می‌نویسد: ”توره در نزد آدمی که رفتار و کردار مناسب ندارد، ساکن نمی‌شود.“ توره فقط در نزد آدم خوش رفتار و با کردار شایسته ساکن می‌شود. فرد نباید با خود بگوید:

”همین که من می‌نشینم و به آموزش توره مشغول می‌شوم کافی است، حال این که من شخصی عصبانی، متکبر، حسود و ... هستم هیچ اشکالی ندارد.“

این طرز فکر غلط است! شخص باید رفتار خود را اصلاح و به صورت شایسته رفتار نماید تا توره در نزد او ساکن شود، ابتدا باید

به این منظور که آدمی که به آموزش توراہ مشغول نمی‌شود ، حیف نان است ، زیرا تمام موجودیت آدم به توراہ وابسته است. هم ربی مشه هالشیخ و هم ربی خییم بن عطار روحشان شاد می‌نویسند اگر آدم در رزق و روزی خود مشکل دارد و وضعیت اقتصادی او خوب نیست ، به این دلیل است که به اندازه کافی مشغول به آموزش توراہ نمی‌شود ، همچنان که این می‌شنایم می‌فرماید: "اگر توراہ نیست ، پس آرد هم نخواهد بود." و اگر آدم به اندازه کافی مشغول به آموزش توراہ شود ، روزی او نیز فراهم خواهد آمد. گمارا (مسخت سنهدرین ، برگ 88 ، صفحه دوم) تعریف می‌کند دانشمندان توراہ که در بابل بودند ، از دانشمندان توراہ ساکن سرزمین یسرائل پرسیدند: "آدم چگونه به عالم باقی مزکی می‌شود؟"

دانشمندان سرزمین یسرائل در پاسخ نوشتند:

"شخص با تواضع و خزوع ، آهسته می‌آید و آهسته می‌رود ، همواره به آموزش توراہ مشغول است و احساس بزرگی نمی‌کند." آری ، رسیدن به عالم باقی کار ساده‌ای نیست و باید زحمت زیادی کشید تا رفتار خود را اصلاح نمود ، همواره به توراہ مشغول و متواضع بود تا بتوان به عالم باقی مزکی گشت. آرزو داریم خداوند کمک نماید تا بتوانیم به رفتار متواضعانه مزکی شده و با این رفتار بتوانیم سهمی در توراہ داشته و به عالم باقی مزکی گردیم.

برگرفته از "مگید دواراو لعیوب"

آن شخص در پاسخ گفت: "جناب راو ، الان تقریباً سی سال است که من هر روز این متن را چندین و چند بار می‌گویم ، شاید تا حالا صدها هزار بار این متن را خوانده‌ام ، امکان ندارد در گفتن آن اشتباه داشته باشم."

هاراو از ساتمر فرمود: "دوباره این متن را از اول بخوان تا من اشتباه تو را بگویم."

آن شخص شروع کرد و گفت:

ربی بینخاس بن یائیر می‌فرماید: رفتار مواظبت آدم را به رفتار "زرنگی" مزکی می‌کند.

هاراو از ساتمر سخن او را قطع کرد و گفت:

اشتباه تو همین جا است ، این متن بدین صورت است:

ربی بینخاس بن یائیر می‌فرماید: توراہ آدم را به رفتار "مواظبت" مزکی می‌کند و تو این قسمت را جا انداختی و از رفتار مواظبت شروع کردی ، پایه و اساس از توراہ شروع می‌شود و شخصی که از توراہ دور است ، از هر رفتار خوبی دور است و نمی‌توان بدون توراہ ، کار اصلاح رفتار را شروع کرد.

در فصل سوم فصول پدران ، ربی العازار بن عزریا می‌فرماید: "اگر آرد نیست ، توراہ نیز نخواهد بود و اگر توراہ نیست ، آرد نیز نخواهد بود."

ربی عوبدیا از بارطنورا در تفسیر این جمله می‌نویسد: "اگر آدم بدون توراہ می‌باشد ، پس چه فایده که آرد دارد ، به این دلیل که این آدم بدون توراہ است ، بهتر بود آرد نیز نداشته باشد و از گرسنگی بمیرد."

قابل توجه خوانندگان گرامی

در مملهای ذیل امکان دریافت نشریه چاپ شده وجود دارد و به هیچ عنوان نماینده‌ای برای جمع‌آوری کمک به نشریه ندارد:

* **یروشالیم:** گئولا ، فیابان ملفی ایسرائل شماره 25 فروشگاه آقای فرجیان

* **تل آویو:** فیابان علیا شماره 23 ، آقای کهن فولادی 054-9378281 * **کفرسابا:** آقای موشی کهن تلفن 052-3561529

* **ناتانیا:** آقای فرهاد تراشندگان تلفن 052-8484884 * **بیطار:** خانواده آقای نورانی تلفن 054-81428936

* **تارنمای:** [پاراشای هفته 1](#) [پاراشای هفته 2](#)